
                 
 
 
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO NORMATIVA CEPE Nº 045, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 
 
Dispõe sobre a matriz curricular do curso de 
graduação em Pedagogia, modalidade a distância. 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no 
uso de suas atribuições, considerando o disposto no § 2º do artigo 47 da Resolução CEPE nº 473/2018, 
consolidada pela Resolução Normativa CEPE nº 028/2022; e tendo em vista o que foi deliberado em sua 
reunião de 8/11/2022,  

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Aprovar a nova matriz curricular do curso de graduação em Pedagogia, modalidade a 
distância, conforme anexo desta Resolução.  

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 1º de dezembro de 2022. 

 
 
 
 
 

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXO À RESOLUÇÃO NORMATIVA CEPE 045/2022 
 

MATRIZ - PEDAGOGIA EAD 

Grupo Código Nome do Componente Curricular Período Hora-aula Carta 
Horário 

Total 

Carga 
Horária 
Teórica 

Carga 
Horária 
Prática 

Carga 
Horária de 
Extensão 

  1 DGDEXXX Educação a Distância  1º 4 60 60 0   

  ACE DGDEXXX Seminário Integrador em Educação I  1º - 45 0 0 45 

  1 DGDEXXX Filosofia da Educação  1º 5 75 75 0   

  1 DGDEXXX História da Educação  1º 5 75 75 0   

  1 DGDEXXX Sociologia da Educação  1º 5 75 75 0   

  2 DGDEXXX Escrita acadêmica  1º 5 75 30 45   

                    

                    

3 2 DGDEXXX Práticas Pedagógicas com Tecnologias Digitais  2º 5 75 30 45   

  1 DGDEXXX Psicologia da Educação  2º 5 75 75 0   

  1 DGDEXXX Política educacional  2º 4 60 60 0   

  ACE DGDEXXX Seminário Integrador em Educação II  2º - 45 0 0 45 

  G DGDEXXX Planejamento educacional  2º 4 60 45 15   

3 1 DGDEXXX Didática  2º 5 75 45 30   

3 2 DGDEXXX Práticas educativas Interdisciplinares na Educação Básica  2º 5 75 30 45   

                    

                    

  G DGDEXXX Política, Gestão e organização da Educação Básica  (aprofundamento em gestão) 3º 4 60 60 0   

  1 DGDEXXX Educação Inclusiva: Fundamentos, Políticas e Práticas Escolares 3º 5 75 60 15   

3 2 DGDEXXX Jogos, Brinquedos e Brincadeiras nos processos de ensino e de aprendizagem 3º 5 75 30 45   

3 2 DGDEXXX Alfabetização e Letramento em Língua Portuguesa: aspectos teóricos e práticos 3º 6 90 45 45   

  ACE DGDEXXX Seminário Integrador em Educação III  3º - 45 0 0 45 

  1 DGDEXXX Currículo e Escola  3º 5 75 60 15   

                    

                    

  1 DGDEXXX Gestão Educacional: Fundamentos 4º 4 60 45 15   



  2 DGDEXXX Eletiva grupo 1 4º  - 60 30 30   

  1 DGDEXXX Fundamentos da Língua Brasileira de Sinais  4º 5 75 45 30   

3 2 DGDEXXX Alfabetização e Letramento em Matemática: aspectos teóricos e práticos 4º 6 90 45 45   

  ACE DGDEXXX Seminário Integrador em Educação IV  4º - 45 0 0 45 

  G DGDEXXX Estatística Aplicada à Pesquisa e Gestão Educacional   (aprofundamento em gestão) 4º 4 60 45 15   

                    

                    

  G DGDEXXX Gestão da Educação Básica: coordenação do trabalho pedagógico  (aprofundamento em 
gestão) 

5º 4 60 60 0   

3 2 DGDEXXX Fundamentos e Metodologias do Ensino de Arte nos processos pedagógicos e suas 
tecnologias 

5º 6 90 45 45   

3 2 DGDEXXX Fundamentos e Metodologias do Ensino do Movimento Corporal nos processos 
pedagógicos e suas tecnologias 

5º 6 90 45 45   

  ACE DGDEXXX Seminário Integrador em Educação V  5º - 50 0 0 50 

  3 DPRGXXX Estágio Supervisionado em Gestão educacional  5º - 100 0 100   

  2 DGDEXXX Fundamentos das Infâncias 5º 5 75 45 30   

  1 DGDEXXX Avaliação Educacional  5º 5 75 75 0   

                    

                    

3 2 DGDEXXX Fundamentos e Metodologias do Ensino de Ciências da Natureza nos Processos 
Pedagógicos e suas Tecnologias  

6º 6 90 45 45   

3 2 DGDEXXX Introdução a Metodologia Científica  6º 5 75 45 30   

  ACE DGDEXXX Seminário Integrador em Educação VI  6º - 50 0 0 50 

  3 DPRGXXX Estágio Supervisionado em Docência I (Educação Infantil) 6º - 100 0 100   

  G DGDEXXX Gestão educacional em espaços não escolares 6º 3 45 30 15   

  2 DGDEXXX Pedagogia em espaços não escolares  6º  5 75 45 30   

                    

                    

3 2 DGDEXXX Fundamentos e Metodologias do Ensino de Geografia nos Processos Pedagógicos e suas 
Tecnologias  

7º 6 90 45 45   

  ACE DGDEXXX Seminário Integrador em Educação VII  7º - 50 0 0 50 

  2 DPRGXXX Trabalho de Conclusão de Curso I  7º - 75 30 45   

  3 DPRGXXX Estágio Supervisionado em Docência II (Ensino Fundamental - Ciclo inicial de alfabetização - 
1º, 2º e 3º anos e EJA) 

7º - 100 0 100   



  2 DGDEXXX Eletiva grupo 1 7º  - 60 30 30   

  2 DGDEXXX Educação de Jovens e Adultos  7º 5 75 45 30   

  G DGDEXXX Financiamento da Educação (aprofundamento em gestão) 7º 4 60 60 0   

                    

                    

3 2 DGDEXXX Fundamentos e Metodologias de Ensino de História nos Processos Pedagógicos e suas 
Tecnologias  

8º 6 90 45 45   

  ACE DGDEXXX Seminário Integrador em Educação VIII  8º - 50 0 0 50 

  2 DPRGXXX Trabalho de Conclusão de Curso II  8º - 75 30 45   

  G DGDEXXX Gestão e as práticas de formação de professores 8º 4 60 30 30   

  3 DPRGXXX Estágio Supervisionado em Docência III (Ensino Fundamental - Ciclo complementar de 
alfabetização - 4º e 5º anos e EJA) 

8º - 100 0 100   

  2 DGDEXXX Eletiva grupo 2 8º  - 60 30 30   

                    

                    

  2 DPRGXXX Trabalho de Conclusão de Curso III  9º   60 15 45   

      CCC     70       

                    

                    

      Eletivas grupo 1 (cursar - 8 créditos)             

    DGDEXXX Educação, Gênero e Sexualidades      60 30 30   

    DGDEXXX História e Culturas Afro-Brasileiras e Indígenas      60 30 30   

    DGDEXXX Educação, Ambiente e Agroecologia      60 30 30   

                    

                    

      Eletivas grupo 2  (cursar - 4 créditos)             

    DGDEXXX Literatura Infanto-Juvenil      60 30 30   

    DGDEXXX Linguagem, Leitura e Produção de Texto      60 30 30   

    DGDEXXX Robótica Educacional para Aplicações do Pensamento Computacional para Educação Básica     60 30 30   

                    

                    

      Aprofundamento em Gestão - mínimo 400 horas             



    DGDEXXX Política, Gestão e organização da Educação Básica      60 60     

    DGDEXXX Gestão da Educação Básica: coordenação do trabalho pedagógico     60 30 30   

    DGDEXXX Planejamento  educacional     60 30 30   

    DGDEXXX Financiamento da Educação     60 60     

    DGDEXXX Estatística Aplicada à Pesquisa e Gestão Educacional     60 30 30   

    DGDEXXX Gestão e as práticas de formação de professores     60 30 30   

    DGDEXXX Gestão educacional em espaços não escolares     45 30 15   

                    

      Grupo 1 (810h)             

      Grupo 2 (380h ACE + 1260h (T/P) = 1640h )             

      Grupo 3 (400h estágios + 465h práticas Grupo I e II - 865h)             

      Aprofundamento em gestão (405h)             

 
 
 

SÍNTESE DA CARGA HORÁRIA 

Componente Curricular Carga horária 
semanal total 

Hora-aula Hora-relógio 

Disciplinas 139  2085 

Disciplinas (eletivos) 12  180 

Estágio   400 

TCC   210 

CCC   70 

Extensão   3801 

Aprofundamento em Gestão   405 

Total   3730 

 


		2022-11-10T09:46:05-0300
	Brasil
	JOAO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR
	Assinador Serpro




